
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  59Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA DE DEF. DATIVO Nº 12/2018-GAB/PAD. 
BELÉM, 26 DE MARÇO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 138/2018, datado 
em 20/03/2018, lavrado pela Comissão do Processo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº 264/2017-GAB/PAD, de 29/05/2017, 
publicada no DOE nº 33.385 de 31/05/2017;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 
5786061-2, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO 
do servidor H.T.L.P., matrícula nº 298999-1, já devidamente 
qualifi cado nos autos do citado Processo, com o objetivo 
de acompanhar os procedimentos da Comissão, tudo em 
conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 295428
PORTARIA DE SUBST. Nº 37/2018-GAB/PAD. BELÉM, 

26 DE MARÇO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 591/2018-NDE, 
datado de 20 de março de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora TEREZINHA DO SOCORRO 
SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1, designada pela 
Portaria nº 510/2017-GAB/PAD, de 22/11/2017, publicada no 
DOE edição nº 33.504 de 24/11/2017, pelo servidor FÁBIO 
HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 295433
PORTARIA Nº 457/2018-GS/SEDUC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e respeitando as orientações do ofício nº 
10/2018 da Diretoria Currículos e Educação Integral (DICEI) da 
Secretaria de Educação Básica (SEB) do Ministério da Educação,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir e nomear, juntamente com a UNDIME/PA, os 
membros, abaixo relacionados, para integrarem a Comissão de 
Apoio à Implementação da Base Nacional Comum Curricular 
(BNCC) da Educação Infantil e Ensino Fundamental no Estado do 
Pará, apresentando a comissão a seguinte disposição:
Coordenadora Estadual de Currículo/Consed – Profa. Mestra 
Maria de Fátima Cravo de Sousa – CPF 175.084.952-68;
Coordenadora Estadual de Currículo/Undime – Profa. Silvia 
Egídia Macedo Ferreira – CPF 292.719.752-00;
Coordenadora de Etapa / Educação Infantil – Profa. Gabriela 
Pinheiro Alves – CPF 000.367.992-62;
Coordenadora de Etapa / Ensino Fundamental Anos Iniciais – 
Profa. Kátia Regina de Oliveira Costa;
Coordenador de Etapa / Ensino Fundamental Anos Finais – Prof. 
Mestre Walter Gomes Rodrigues Junior, CPF 586.496.892-72;
Articuladora do Regime de Colaboração – Profa. Nair Cristine da 
Silva Mascarenhas, CPF 691.609.882-15;
REDATORES DE CURRÍCULO DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Profa. Mestra Ivône Rosa Cabral - CPF 443.533.402-04
Profa. Especialista Núbia do Socorro Lopes de Oliveira, CPF 
368.595.082-72.
Prof. Especialista Paulo Roberto Costa de Oliveira - CPF 
243.741.722-20.
REDATORES DE CURRÍCULO DO ENSINO FUNDAMENTAL
LÍNGUA PORTUGUESA
Profa. Mestra Esther Maria de Souza Braga CPF 300.155.372-34.
Profa. Maria de Nazaré Vilhena, CPF 121.894.132-49.
Profa. Especialista Mayra Amariê de Sousa Lima, CPF 
005.369.492-98.
MATEMÁTICA
Profa. Audrey Cers de Oliveira Silva, CPF 656.762.702-68.
Profa. Especialista Carla Leilane Gonçalves Barroso, CPF 
846.783.992-91.
Profa. Doutora Rosineide de Sousa Jucá CPF 286.871.402-15.

CIÊNCIAS DA NATUREZA
Prof. Mestre Hamilton Silva do Nascimento, CPF 488.871.102-04.
Prof. Mestre Luciel Antonio da Silva Macedo, CPF 476.654.082-49.
Prof. Doutor Marcello Paul Casanova, CPF 429.749.842-15.
HISTÓRIA
Prof. Especialista Benedito Carlos Rodrigues de Sousa, CPF 
090.352.812-68
Prof. Mestre Francisco Augusto Lima Paes, CPF 449.337.462-49.
GEOGRAFIA
Prof. Mestre Fernando Junio da Costa Santos, CPF 811.106.932-49.
Prof. Ivanilson Santana Favacho, CPF 597. 821.022-53.
INGLÊS
Profa. Especialista Joseane Miranda da Silva Monteiro, CPF 
508.203.622-04.
Profa. Especialista Thaise Monteiro Paixão, CPF 792.959.242-15.
ARTE
Prof. Mestre Paulo Sérgio das Neves Souza, CPF 248.911.422-00.
Profa. Mestra Silene Trópico e Silva, CPF 431.170.072-53.
EDUCAÇÃO FÍSICA
Prof. Especialista Manoel Expedito de Sousa Ferreira, CPF 
227.884.252-87.
Prof. Especialista Delano Walber Lima Matos, CPF 377.506.402-82
Parágrafo único: Compõem esta Comissão de Apoio à 
Implementação Base Nacional Comum Curricular (BNCC), 
Conselho Nacional de Secretários de Educação (CONSED/
SEDUC/PA) e a União dos Dirigentes Municipais de Educação do 
Pará (UNDIME).
Art. 2º – São atribuições da Comissão de Apoio à Implementação:
I - Participar de reuniões de estudo, planejamento e socialização 
das ações e agendas referentes à Base Nacional Comum 
Curricular (BNCC);
II - Organizar o planejamento e cronograma das ações de 
implementação da BNCC junto às Secretarias Estadual e 
Municipais de Ensino;
III – Assessorar os grupos de trabalhos constituídos pelas 
Unidades Seduc na Escola (USEs) e Unidades Regionais de 
Ensino (UREs) objetivando (re)organizar os currículos das redes 
municipais;
IV – Contribuir com os Grupos de Trabalho, defi nidos pelas 
SEMEDs, materiais de estudo e afi ns relacionados às discussões 
de currículo e à BNCC;
V - Elaborar cronograma de estudo da BNCC e das Diretrizes 
Curriculares para as escolas estaduais;
VI – Informar à Assessoria de Comunicação da SEDUC e SEMEDs, 
o andamento do processo de implementação;
VII - Comunicar ao Comitê Executivo Estadual as ações realizadas 
pela comissão;
VIII – Participar da implementação das Diretrizes Curriculares 
da Educação Infantil e Ensino Fundamental do Estado do Pará na 
rede estadual de ensino e da implementação da BNCC.
Art. 3º – As ações desenvolvidas pela Comissão de Apoio à 
Implementação da BNCC será considerada serviço relevante 
sendo garantido os recursos fi nanceiros necessários para 
viagens, hospedagens e alimentação previstas no plano de 
trabalho para a implementação da BNCC.
Art. 4º – Todos os bolsistas receberão bolsa mensal no valor 
de R$1.100,00 por um período de 20 meses, sendo 10 meses 
para a etapa que compreenderá formação, mobilização e (re)
elaboração do currículo, e 10 meses para a mobilização e 
formação relativas ao currículo elaborado, segundo ofício nº 
10/2018 da Diretoria Currículos e Educação Integral (DICEI) da 
Secretaria de Educação Básica (SEB) do Ministério da Educação.
Art. 5º – A cessão das bolsas é de total responsabilidade do 
Ministério da Educação, atentando-se para a orientação constante 
no ofício nº 10/2018 da Diretoria Currículos e Educação Integral 
(DICEI) da Secretaria de Educação Básica (SEB) do Ministério 
da Educação de que a concessão de bolsas pelo Ministério 
da Educação é regida pela Lei Federal nº 11.273/2006, cujas 
determinações devem ser observadas.
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições encontradas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Março de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 295446
.
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 221/2018-ALENQUER-PACOVAL
Nome do Servidor: ANA PAULA PEREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR

Data de Admissão: 19/03/2018
Término Vínculo: 18/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 295327

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 089/2018-CPSP
Término de vínculo: 15/02/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JUNIOR GLEYSSON GOMES DA CRUZ
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 295225

.

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIA DE PRORROGAÇÃO Nº 27/2018-
GAP/PAD, de 07/02/2018 publicada no DOE n° 33.555 de 
08/02/2018, atinente ao PAD Nº 388/2017.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE PRORR. Nº 27/2018-GAB/PAD
PRORROGAR
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 276/2018-GAB/PAD
REDESIGNAR

Protocolo: 295178
ERRATA DA PORTARIA DE PRORROGAÇÃO Nº 11/2018-
GAB/PAD, de 03/01/2018, publicada no DOE edição nº 
33.539 de 17/01/2018, atinente ao PAD Nº 388/2017.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE PRORR. Nº 11/2018-GAB/PAD
PRORROGAR
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 275/2018-GAB/PAD
REDESIGNAR

Protocolo: 295176

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 066
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Conclusão da ETPP – Escola de Trabalho e 
Produção do Pará , localizada no município de Tomé-Açú/PA
Valor Global: R$ 5.005.677,26
Concorrência Pública nº 006/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fontes: 0306002680; 6302002680; 0102. Produto: 2591. Ação: 
169566. Funcional Programática: 16101.12.363.1451 – Projeto 
Atividade: 8530– Natureza de Despesa: 4490.51
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: TOPÁZIO CONSTRUÇÕES LTDA/CNPJ. 
08.634.231/0001-69, com sede na Rua Bahia, 1315, Bairro Três 
Poderes – CEP. 65.901-330 – Imperatriz/MA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 23/03/2018
Vigência: 23/03/2018 a 16/06/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 295425

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Reforma geral e recuperação estrutural da 
EEEF. Irmã Dulce, localizada no município de Parauapebas/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.
Contrato: 295
Exercício: 2017
Concorrência Pública nº 10/2017-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Empresa Transvipe Ltda-ME/CNPJ/MF. Nº 


